
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 628A1DA6

CUT: 104090-2022
RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 0120-2025-ANA-AAA.CO-ALA.CSCH

Majes, 03 de abril de 2025

VISTO:

El Informe Técnico Nº 0010-2023-ANA-AAA.CO-
ALA.CSCH/JHCHA del 03-ABR-2025, con CUT N° 104090-2022, mediante el cual se 
informa sobre error material cometido en la Resolución Administrativa N° 0241-2022-
ANA/ALA.CSCH; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 14º la Ley Nº 29338,  Ley de Recursos 
Hídricos  prescribe que La Autoridad Nacional del Agua, es el ente rector y la máxima 
autoridad técnico – normativa del Sistema Nacional de Gestión de los Recursos 
Hídricos;  ejerce sus funciones a nivel nacional a través de órganos desconcentrados 
denominados Autoridades Administrativas del Agua, las que dirigen en sus ámbitos 
territoriales la gestión de los recursos hídricos en el marco de las políticas y normas 
dictadas por el Consejo Directivo y Jefatura de la Autoridad Nacional del Agua, tal 
como lo señala el artículo 22º del Reglamento de la mencionada Ley, aprobado por 
Decreto Supremo Nº001-2010-AG;

Que, de acuerdo a lo establecido por en el artículo 212 del 
Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, “Los errores materiales 
en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en 
cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se 
altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión”; 

Que, mediante Resolución Administrativa N° 0241-2022-
ANA/ALA.CSCH del 10-AGO-2022, se resuelve: Artículo 1°.- Extinguir la LICENCIA 
de uso de agua, Superficial, Resolución Administrativa N° 0555-2004 GRA/PRDRAG-
ATDR.CSCH, de fecha 20/12/2004, otorgada a favor de ESPINOZA ILAZACA, ZOILA 
NARCISA Y OTROS, respecto a la unidad operativa Cod: 21023, PARCELA 23;  
Artículo 2°.- Otorgar LICENCIA de uso de agua Agrario, Superficial, a favor de: 
ESPINOZA LLASACA, PEDRO ARTURO con DNI 29337801, ESPINOZA LLAZACA, 
ZOILA NARCISA con DNI 29341405, ESPINOZA LLASACA, ANTONIO JOSE con 
DNI 29556742, SANCHEZ HERNANI, FLORINDA ROXANA con DNI 30657941;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 628A1DA6

Que, mediante el Informe Técnico N° 0064-2025-ANA-
AAA. CO-ALA.CSCH/JHCHA del 03 de abril del 2025, el Técnico de Campo 
Especializado de la Administración Local de Agua Colca-Siguas Chivay, informa haber 
revisado la Resolución Administrativa N° 0241-2022-ANA/ALA.CSCH del 10-AGO-
2022, advirtiendo existir error material cometido involuntariamente, en cuanto a los 
apellidos y nombres de los copropietarios de la parcela 023 de la Comisión de 
Usuarios 3R-B2 de la Junta de Usuarios Pampa de Majes; siendo que donde dice: … 
ESPINOZA LLASACA, PEDRO ARTURO con DNI 29337801, ESPINOZA LLAZACA, 
ZOILA NARCISA con DNI 29341405, ESPINOZA LLASACA, ANTONIO JOSE con 
DNI 29556742, SANCHEZ HERNANI, FLORINDA ROXANA con DNI 30657941; debe 
decir: ESPINOZA ILASACA, PEDRO ARTURO con DNI 29337801, ESPINOZA ILAZACA, 
ZOILA NARCISA con D.N.I. 29341405, ESPINOZA ILASACA, ANTONIO JOSE con D.N.I. 
29556742 y SANCHEZ HERNANI, FLORINDA ROSSANA con DNI 30657941; concluyendo 
en la necesidad de corregir esta deficiencia, conforme lo estabelece el artículo 212 del 
Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019JUS; 

Con las facultades contenidas en el Decreto Supremo Nº 
018-2017-MINAGRI, Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad 
Nacional del Agua y estando conforme a lo establecido en el artículo 212 del Texto 
Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS”, esta Administración Local de Agua 
Colca-Siguas Chivay:

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Rectificar el error material contenido en el 
artículo 2°, de la Resolución Administrativa N° 0241-2022-ANA/ALA.CSCH del 10-
AGO-2022; siendo que, donde dice: … ESPINOZA LLASACA, PEDRO ARTURO con 
DNI 29337801, ESPINOZA LLAZACA, ZOILA NARCISA con DNI 29341405, 
ESPINOZA LLASACA, ANTONIO JOSE con DNI 29556742, SANCHEZ HERNANI, 
FLORINDA ROXANA con DNI 30657941; debe decir: ESPINOZA ILASACA, PEDRO 
ARTURO con DNI 29337801, ESPINOZA ILAZACA, ZOILA NARCISA con D.N.I. 
29341405, ESPINOZA ILASACA, ANTONIO JOSE con D.N.I. 29556742 y 
SANCHEZ HERNANI, FLORINDA ROSSANA con DNI 30657941

ARTÍCULO 2º.- Disponer se mantenga vigente en lo 
demás lo resuelto en Resolución Administrativa N° 0241-2022-ANA/ALA.CSCH del 
10-AGO-2022.

ARTÍCULO 3º.- Notifíquese de acuerdo a ley.

REGÍSTRESE y COMUNÍQUESE.

FIRMADO DIGITALMENTE

MIGUEL ENRIQUE FERNANDEZ MARES
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA COLCA SIGUAS CHIVAY


		2025-04-04T13:04:50+0000
	CHACA APAZA Jose Henry FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-04-04T15:51:20+0000
	FERNANDEZ MARES Miguel Enrique FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




